Erasmus himself (*Epist.* 2422, p. 107.43–45) believed that Linacre's translation replaced an inferior version whose author he does not identify. Since this letter was written in 1531, the report of an earlier translation may be doubted. Certainly Linacre's translation could not have superseded the earlier one by Giorgio Valla. This partial version, completed by 1491, was included without overt identification of the *Sphaera* in Valla's *De expetendis et fugiendis rebus opus* and published by Aldus in 1501 (see II.1 above).

Linacre's translation is based on a manuscript different from that used by Aldus for the accompanying Greek text (for the details see Todd, "The Manuscripts," 66–68). The discrepancy may have resulted from the hurried inclusion of the *Sphaera* just before publication (see above). This unaligned text and translation had inadequacies which later editors would address.

*Aldus' letter of dedication* (ed. of Venice, 1499). Procli Diadochi Sphaera astronomiam discere incipientibus utilissima, Thoma Linacro Britanno interprete, ad Arcturum, Cornubiae Valliaeque illustrissimum Principem. [*Inc.*]: (fol. tiv) Aldus Manutius Romanus Alberto Pio Carporum Principi s. p. d. Etsi scio a plerisque me tarditatis crimine accusari, Alberte, praesidium meum, quod plurimum differre videar. . . . Cum igitur superioribus diebus curassem inprimenda Arati Phaenomena cum Theonis enarratione, visum est illis adiungere Procli Sphaeram, et eo magis quod eam Thomas Linacrus Britannus docte et eleganter latinam nuper fecerit ad meque nostris excudendam formis miserit. Est enim opusculum iis, qui in astronomiam induci atque imbui cupiunt, utilissimum. Quod cum ipse Linacrus noster, acri vir iudicio, percenseret, Arcturo Principi suo hoc a se tralatum opusculum nuncupavit, quod adolescens ille bonarum litterarum studiosus astrologiae operam daret. Quamobrem et nos idipsum opusculum nostra cura impressum ad te legendum mittimus, quod iam peripateticus mathematicis disciplinis navare operam coeperis. Quod eo etiam libentius leges, quod sit a Thoma Linacro summa tibi familiaritate coniuncto interpretatum. Qui utinam et Simplicium in Aristotelis Physica et in eiusdem Meteora Alexandrum [see CTC 1.100], quos nunc summa cura latinos facit, ad me dedisset ut et illos una cum Proclo ad te mitterem. Quamque (ut spero) eosque et alios in philosophia medicinaque perutiles libros aliquando dabit ut ex eadem Britan-

nia, unde olim barbarae et indoctae litterae ad nos profectae Italiam occuparunt et adhuc arces tenent, latine et docte loquentes bonas artis accipiamus ac Britannis adiutoribus fugata barbarie arces nostras recipiamus, ut eadem hasta sanetur a qua illatum est vulnus. Horum ego latinitatem et eloquentiam admiratus, Gulielmi Grocini, viri graece etiam nedum latine peritissimi atque undecunque doctissimi, quam ad me doctam quidem et elegantem dedit epistolam subiungere placuit, ut pudeat philosophos nostros barbare et inepte scribere aemulatique Britannos, non dico grandaevi—*γερόντιον γὰρ ψιπτακὸς ἀμελεῖ σκυτάλην*—, sed ceteri omnes latine et docte philosophentur. Sed quod in ea me plurimum laudat, facit amice. Venetiis pridie Idus Octob. M.ID.

(For a French translation of this letter see A. Firmin-Didot, *Alde Manuce et l'hellénisme à Venise* [Paris, 1875], 129–31; for an annotated Italian translation see C. Dionisotti and G. Orlandi, *Aldo Manuzio editore: dediche, prefazioni, note ai testi*, vol. 2 [Milan, 1975], 216, 329).

*William Grocyn's letter to Aldus* (ed. of Venice, 1499). Gulielmus Grocinus Britannus Aldo Manutio Romano s. p. d. [*Inc.*]: (fol. t1v) Rediit in Britanniam nuper amicus meus summus idemque tuus, Alde humanissime, Thomas Linacrus, salvus (est deo gratia) et incolumis . . . / . . . [*Expl.*]: (fol. t2v) De iis quae tibi a nobis privatim debentur, noli laborare. Curavimus ut propediem satis tibi fiat. Vale. Ex urbe Londinio, VI Calen. Septembr.

*Linacre's letter of dedication* (ed. of Venice, 1499). Ad illustrissimum Arcturum Cornubiae Valliaeque Principem Thomae Linacri Britanni in Procli Diadochi Sphaeram praefatio. [*Inc.*]: (fol. t2v) Cum statuisssem, Arcture, princeps illustrissime et totius aevi tui decus, pro mea incredibili erga te pietate summaque observantia mearum lucubrationum monumentum aliquid tibi nuncupare, succurrebat in primis Procli Sphaera, dignum ni fallor opus, cui tu praesertim aliquam partem studiorum tuorum impertias. . . . Feci itaque tibi e graeco latinum Proclum de sphaera disserentem, non quod antea latine de ea proditum etiam ab homine nostrate non sit, sed quod multo certe melius a Proclo, ut taceam, si quid in nostrate requirimus, quod etiam per alium e nostris quoquo modo sarciri non fuerit fortassis alienum . . . / . . . [*Expl.*]: Sed nunc Proclum ipsum, si libet loquentem audies, perinde tamen ac

si in Graecia esset. Ad cuius certe horizonta sphaeram pinxit. Quod ita statim in ingressu operis significasse, non fuerit fortassis ab re.

*Procli Diadochi Sphaera, Thoma Linacro Britannno interprete* (ed. of Venice, 1499). [*Inc.*]: (fol. t3r; p. 42.10–15 Manitius) De axi et polis. Axis mundi vocatur demetiens ipsius circa quam volvitur. Axis extrema poli mundi seu vertices sunt nominati. Horum alter septentrionalis, alter austrinus dicitur. . . . (fol. t4r) [aside to the dedicatee] Quos versus [sc. Aratus, *Phaenomena* 497–499 cited in Greek within the translation of the *Sphaera*] nos ita vertimus:

Huius in octonis dissecti partibus alta terrarum invisunt quinque, tres ima frequentant. Alterni et Phoebi reditus celebrantur eodem.

Quamquam ne dissimulandum censuerim eodem antea a Germanico Caesare in Arato suo latinos in hunc modum factos: